小　学　校　長　様
義務教育学校長　様

令和７年度　小学校教育課程夏季研修会のご案内

実践資料を持ち寄り、子供の姿で語ろう

県小教研 25 第 141 号
令和７ 年 6 月 6 日

富山県小学校教育研究会
　　会長　赤尾　 秀 康

　本会では、下記のとおり「令和７年度　小学校教育課程夏季研修会」を実施します。
　本研修会の趣旨は、日々の実践を持ち寄り検討し合うことを通して、会員相互の研究の推進を図り、子供のよさや可能性
を捉え、本会研究主題の解明に迫ろうとするものです。
　各学校で参加者を取りまとめの上、県小教研理事校を通して県小教研事務局へ申し込み願います。
  （所属部会以外の参加可。ただし、会員一人一部会のみ参加可）
　　◎各学校→理事校・配付物取扱校への申込締切　６月18日（水）
　　◎理事校等→事務局への申込締切　６月25日（水）
　※各参加者は、県小教研事務局のホームページから参加部会の要項をダウンロード願います。（送付はなし）
　　欠席の場合、各部会連絡先と県小教研事務局（076－432－9093）へ連絡願います。

１　期　日　令和７年８月８日（金）13：30～16：30
２　会　場　黒部市国際文化センター「コラーレ」
　　　　　　富山県黒部市三日市20番地（076-57-1201）
３　主　題　主体的・対話的に言語活動に取り組み、考えを深めていく子供の育成
４　講　師　福井大学　　　　　准 教 授　　萩中奈穂美 先生
　　　　　　西部教育事務所　　指導主事　　大道　正敬 先生
５　日　程

６　連絡先　魚津市立よつば小学校（0765-22-5666）　教諭　中　 理沙

【国語科部会】

12:50 13:30 13:35 15:00 15:15 16:20 16:30

１　期　日 令和７年７月31日（木）13：15～16：20
２　会　場 富山県教育文化会館　１階　集会室
 富山市舟橋北町7-1（076-441-8635）
３　主　題 社会的事象に進んで関わり、社会的な見方・考え方を働かせながら、
 考えを深めていく子供の育成
４　講　師 関西学院大学初等部　　教諭　　宗實　直樹 先生
５　日　程

６　連絡先　富山市立芝園小学校（076-432-7700）　嶽　智雄

【社会科部会】

13:3013:1513:00 14:30 14:40

１　期　日　令和７年８月６日（水）13：20～16：20
２　会　場　八尾コミュニティセンター
　　　　　　富山市八尾町井田126番地（076-454-6555）
３　主　題　数理的な事象に主体的・対話的に働きかけ、自らの学びをつくり
　　　　　　上げる子供の育成
４　講　師　筑波大学附属小学校　　教　　　　諭　　盛山　隆雄 先生
　　　　　　西部教育事務所　　　　主任指導主事　　角　　恵美 先生
５　日　程

６　連絡先 富山大学教育学部附属小学校（076-445-2803）　教諭　神田　将義

【算数科部会】
１　期　日　令和７年８月６日（水）9：45～15：15
２　会　場　氷見市ふれあいスポーツセンター
　　　　　　富山県氷見市鞍川43-1（0766-74-8500）
３　主　題　自然の事物・現象についての問題を科学的に解決していく子供の育成
　　　　　　～主体的・対話的な学びを通して～
４　講　師　松本大学教育学部学校教育学科　　教授　　澤柿　教淳 先生
５　日　程

６　連絡先 高岡市立高岡西部小学校（0766-22-0571）　教諭　前　智未

【理科部会】

9:30 9:45 10:00 12:0013:00 15:00 15:15

１　期　日　令和７年８月７日（木）10：00～15：20
２　会　場　氷見市ふれあいスポーツセンター
　　　　　　富山県氷見市鞍川43-1（0766-74-8500）
３　主　題　思いや願いの実現に向けて探究しながら、可能性を自ら拓いていく
　　　　　　子供の育成
４　講　師　富山市立呉羽小学校　　元 校 長　　深井　美和 先生
　　　　　　西部教育事務所　　　　指導主事　　立野　文州 先生
５　日　程

６　連絡先 氷見市立湖南小学校（0766-91-1226）　教諭　藏田　修治

【生活科・総合的な学習の時間部会】
１　期　日　令和７年７月31日（木）9：30～16：00
２　会　場　富山市民芸術創造センター
　　　　　　富山市呉羽町2447-3（076-434-4100）
３　主　題　音楽的な見方・考え方を働かせ、音楽と豊かに関わろうとする子供の
　　　　　　育成
４　講　師　桐蔭学園小学校、玉川大学非常勤講師、國學院大学兼任講師　岩井　智宏 先生
５　日　程

６　連絡先 氷見市立窪小学校（0766-91-1807）　橘　琴

【音楽科部会】

16:10 16:20

講師　宗實　直樹 先生

研修 ワークショップ・講演

研修Ⅰ 研修Ⅱ受

付

開

会

式

休

憩

研修Ⅰ 研修Ⅱ受

付

開

会

式

昼

食

受

付

開

会

式

休

憩

閉

会

式

閉

会

式

閉
会
式
・
諸
連
絡

9:45 10:00 10:10 11:40 13:10 14:40 14:50 15:10 15:20

研修Ⅱ 研修Ⅲ受

付

開

会

式

休
憩
・
移
動

休
憩
・
移
動

閉

会

式

「可能性を自ら拓いていく
子供の育成とは」

富山県や地域の魅力を活か
した単元構想ワークショップ

「富山市の中心部を見る」 「『市の様子のうつりかわり』の
教材化のポイント」

講演 演習

研修Ⅰ

講師　深井　美和 先生 講師　岩井　智宏 先生
指導講話
立野　文州 先生

9:10 9:30 9:50 11:20 11:30 15:45 16:00

研修Ⅱ受

付

開

会

式

休

憩

11:50 13:00 13:30

昼
食
・
移
動

閉

会

式

研究推進校による提案
指導助言

パート
練習

実技研修 合唱

研修Ⅱ

全体練習

合唱

研修Ⅰ
ワークショップ

研修Ⅲ

13:3013:2013:00 14:00 14:10 16:10 16:20

講師　盛山　隆雄 先生

提案者　富山市立山室中部小学校　　菊池　優介 先生
　　　　射水市立片口小学校　　　　福田慎一郎 先生
　　　　氷見市立朝日丘小学校　　　荒田　幸平 先生
　　　　南砺市立福野小学校　　　　高多　利明 先生
※ポスターセッションでは、提案 10 分、質疑応答 15 分、休憩と
　移動５分の計 30 分間を４サイクル行う。 講師　澤柿　教淳 先生講師　角　恵美 先生

全体研修

研修Ⅰ
全体研修（講演） 講　　演

指導助言
ワークショップ

ポスターセッション

研修Ⅱ受

付

開

会

式

休

憩

閉

会

式

講師　萩中　奈穂美 先生

講演

研修Ⅰ

指導講話　大道　正敬 先生

研修Ⅱ

「研究集会で扱う教材に関する
　　研究や指導事例に関する話合い」

休

憩

11:45 13:00

昼
食
・
移
動

実践資料を持ち寄り、子供の姿で語ろう

１　期　日　令和７年８月５日（火）9：15～15：30
２　会　場　富山南総合公園体育文化センター
　　　　　　富山市友杉1097（076-429-5695）
３　主　題　体育の見方・考え方を働かせ、運動の楽しさや喜びを味わう子供の育成
４　講　師　日本女子体育大学　　教　　授　　宮本　乙女 先生
　　　　　　東部教育事務所　　　指導主事　　鵜飼　雅信 先生
５　日　程

６　連絡先　富山市立堀川小学校（076-424-1911）　栁瀬　明

【体育科部会】

8:45 9:15 9:30 15:2015:00 15:30

１　期　日　令和７年８月６日（水）9：30～16：00
２　会　場　戸出コミュニティセンター
　　　　　　高岡市戸出町2丁目13-4
３　主　題　主体的・対話的に自己の生き方についての考えを深め、よりよい
　　　　　　生き方を求めようとする子供の育成
４　講　師　昭和女子大学　　　　　　名 誉 教 授　　押谷　由夫 先生
　　　　　　日本道徳基礎教育学会　　富山支部長　　福田　有児 先生
５　日　程

６　連絡先　高岡市立牧野小学校（0766-84-3550）　仙城　仁美

【道徳科部会】

１　期　日　令和７年７月31日（木）13：50～16：30
２　会　場　戸出コミュニティセンター
　　　　　　高岡市戸出町2丁目13-4（0766-63-1250）
３　主　題　外国語による言語活動を通して、主体的・対話的にコミュニケーションを
　　　　　　図ろうとする子供の育成
４　講　師　東京学芸大学　教職大学院　　教授　　粕谷　恭子 先生
５　日　程

６　連絡先 砺波市立出町小学校（0763-32-2069）　教諭　久保　七重

【外国語活動・外国語科部会】

13:30 13:5014:00 16:15 16:30

１　期　日　令和７年８月８日（金）13：15～16：30
２　会　場　富山県総合体育センター
　　　　　　富山市秋ヶ島183（076-429-5455）
３　主　題　集団活動における主体的・対話的で深い学びを通して、自らよりよい
　　　　　　生活や人間関係を築こうとする子供の育成
４　講　師　帝京大学教育学部　　教授　　安部　恭子 先生
５　日　程

６　連絡先 富山市立月岡小学校（076-429-0204）　教諭　近藤　由佳

【特別活動部会】

１　期　日　令和７年８月８日（金）13：15～16：20

２　会　場　救急薬品市民交流プラザ

　　　　　　射水市戸破4200番地11（0766-55-1881）

３　主　題　主体的・対話的に探究し、自らのくらしを豊かにしていく子供の育成

４　講　師　富山県発達障害者支援センター　　副センター長　　永田香奈子 先生

５　日　程

６　連絡先 射水市立小杉小学校（0766-55-1055）　近藤　隆司

【特別支援教育部会】
１　期　日　令和７年８月６日（水）13：30～16：15
２　会　場　救急薬品市民交流プラザ（ふれあいホール）
　　　　　　射水市戸破4200番地11（0766-55-1881）
３　主　題　主体的・対話的で深い学びを通して、健康で安全な生活を実践して
　　　　　　いく子供の育成
４　講　師　千葉大学　　　教授　　磯邉　　聡 先生
　　　　　　管理栄養士　　　　　　宮田　美里 先生
５　日　程

６　連絡先 氷見市立海峰小学校（0766-74-8430）　養護教諭　岡本　紋加

【保健部会】

13:15 13:30 13:40 15:10 15:20 16:05 16:15

研修Ⅰ

講師　宮本　乙女 先生

受

付

開

会

式

受

付

開

会

式

閉

会

式

１　期　日　令和７年８月６日（水）13：30～16：30
２　会　場　高岡市生涯学習センター（ウイングウイング高岡）
　　　　　　高岡市末広町1-7（0766-20-1800）
３　主　題　造形的な見方・考え方を働かせ、つくりだす喜びを味わう子供の育成
４　講　師　東京都目黒区立駒場小学校　　教　　　　諭　　伊勢田　美咲 先生
　　　　　　東部教育事務所　　　　　　　主任指導主事　　伊勢　威知郎 先生
５　日　程

６　連絡先　高岡市立成美小学校（0766-22-0694）　教諭　谷井　瞳

【図画工作科部会】
１　期　日　令和７年７月31日（木）13：30～16：30
２　会　場　砺波市庄川生涯学習センター　会議室３・４
　　　　　　富山県砺波市庄川町青島3607（0763-82-5007）
３　主　題　主体的・対話的に学び、家族の一員として生活をよりよくしようと工夫
　　　　　　する子供の育成
４　講　師　東京学芸大学　総合教育科学系　生活科学講座　生活科学分野
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　准 教 授　　萬羽　郁子 先生
　　　　　　西部教育事務所　　　　　　　　指導主事　　水口　恭子 先生
５　日　程

６　連絡先　砺波市立鷹栖小学校（0763-32-2569）　教諭　磯邉　友美

【家庭科部会】

13:4013:3013:00 14:5014:40 16:2015:50

16:05～

16:30

実技研修
研修Ⅰ 研修Ⅲ

受

付

開

会

式

休

憩

閉

会

式

閉

会

式

指
導
講
話

実技

研修Ⅱ受

付

開

会

式

休

憩

閉

会

式

「表現運動のよさや発達段階に即した
運動内容やテーマの設定の仕方を学
び、実際に表現することで、心身を解
放して踊る心地よさを味わう。」

「夏・冬の住まい方に
　　　関する学習の実験」

教材研究 協議
研修Ⅱ

「掃除の学習に関する
　　ジグソー法授業体験」

「研修Ⅰ、Ⅱの
　　学びを受けて」

実技研修

研修Ⅱ

指導講話　鵜飼　雅信 先生

「実践発表を通して、自己の実践と重
ねながら、子供の育ちや運動素材の生
かし方を考え、授業実践に生かす。」

実践発表・協議会

情報交換会 グループワーク 講演

研修Ⅱ

講師　粕谷　恭子 先生

15:30 15:45 13:2513:1513:00 14:4014:25 16:10 16:30

研修Ⅰ

講師　安部　恭子 先生

受

付

開

会

式

休

憩

閉

会

式

「合意形成や意思決定に向けた
話合い活動の支援の在り方」

研修Ⅱ

「集団活動における主体的・対話的で深
い学びを通して、自らよりよい生活や人
間関係を築こうとする子供の育成」

13:3013:1513:00 15:0014:45 16:20

ワークショップ

研修Ⅰ

講師　永田　香奈子 先生

受

付

開

会

式

休

憩

閉

会

式

「語り合おう！これからの
　　　　　　特別支援教育」

演習

研修Ⅱ

「子どもの未来と教育
　～就労に向けて学齢期に
　　　　　取り組みたいこと～」

氷見ブロック提案

講演

研修Ⅰ

「言語活動を通して指導するということ
～考え方と実践例～」

講演

研修Ⅰ

講師　磯邉　聡 先生 講師　宮田　美里 先生

 （仮）「気になる子に対する関わりのヒント」

13:15 13:30 13:40 14:10 14:25 15:55 16:05 16:20 16:30

研修Ⅱ受

付

開

会

式

休

憩

休

憩

閉

会

式

平面「チョキチョキせいじん」
（２年）

平面「まぼろしの花」
（４年）

「子供のやってみたい！
の気持ちを引き出す図画
工作科の授業づくり」

講    演 実技研修

研修Ⅰ

講師　伊勢田　美咲 先生 講師　伊勢田　美咲 先生 講師　萬羽　郁子 先生
指導講話
伊勢　威知郎 先生

指導講話
水口　恭子 先生

指導講話
水口　恭子 先生

16:1516:00

講
師
へ
の
質
問

9:459:309:15 12:00 13:30 15:45 16:00

講師　押谷　由夫 先生講師　福田　有児 先生

講義・演習

研修Ⅰ
講演

研修Ⅱ受

付

開

会

式

昼
食
・
準
備

閉

会

式

「省察と授業記録
　～明日からの授業改善につながる
　　　　記録の取り方・味わい方～」

「よりよい自己と社会を目指し、共に磨き
合う道徳教育を～『自ら感じ（気づき）、考
え、対話し、実践へとつなぐ』道徳の授業
を要として～」

研修Ⅲ